13.4. QUART ARTICLE

Examinem ara la proposició lul·liana número quatre que apareix en el *Dialogus contra lullistas*, la primera formulació de la qual es troba en la discussió de la primera proposició dels lul·listes i és com segueix:

(1) «Fide possumus falli et errare, sed non ratione³³⁶».

Més avall, ja al final del tractat, l'article reapareix amb una formulació gairebé idèntica:

(2) «Per fidem possumus errare, sed non per rationem³³⁷».

entorn dels misteris de fe, la raó només pot formular persuasions, mai proves positives: cfr *Directorium*, 72b-73b.

336. Cfr infra, línia 557.

337. Cfr infra, línia 2577.

La proposició, en aquestes dues formes, és un resum de l'article segon que Eimeric acabava d'examinar en l'*Expurgate*, i que té aquest tenor:

(3) Secundus articulus est quod homo qui innititur rationi non potest per rationem errare: Quia est sicut homo qui habet oculos et videt, et sic inuenit quod perquirit; sed homo qui innititur fidei potest per fidem errare: Quia est sicut homo qui non habet oculos, nec videt, sed palpat, et si inuenit quod querit, hoc est a casu³³⁸.

Al seu torn l'article de l'*Expurgate* prové de l'article noranta-vuit de la llista de cent del *Directorium*:

(4) Nonagesimus octauus: quod ille qui cognoscit per fidem ea que sunt fidei potest decipi: sed ille qui cognoscit per rationem non potest falli: nam fides potest errare et non errare. Et si homo errat per fidem, non habet tantam culpam, sicut si erraret per rationem. Et sicut verius cognoscimus ea que videamus quam ea que palpamus, ita verius sumus dispositi ad cognoscendum ueritatem per rationem, quam per fidem. Sed sicut palpando aliquando inuenimus ueritatem, ita etiam quandoque per fidem cognoscimus ueritatem: sicut ceci qui aliquando inueniunt que volunt, aliquando non. In libro Contemplationum³³⁹.

Per començar cal dir que (1) i (2) no són articles lul·lians ni en el seu tenor ni, encara menys, en el sentit clarament racionalista que preconitzaria la preferència per la veritat racional en comptes de la veritat revelada³⁴⁰. La proposició (3) és una condensació de (4), i per això serà millor examinar de dret aquesta última.

L'article noranta vuit del *Directorium* ha estat format per la juxtaposició de diverses frases lul·lianes del capítol 244 del *Libre de Contemplació*, tretes del seu context propi. Com que l'article és un conjunt de frases diverses, amb paral·lelismes clars en diversos paràgrafs del llibre lul·lià, ara tornarem a separar els seus membres diversos i els compararem amb el text d'on provenen.